animadvertentem, & omnia ad se pertinere putantem, cœriofum, & plenum negotii deum? Hinc vobis emittit primum illa fatalis necessitas, quam *επιφανος* dicitis: ut, quidquid acciderit, id ex æterna veritate, casualique continuatione fluxisse dicatis. Quam autem hæc philosophia æstimanda est, cui, tanquam anticulis, & iis quidem indolis, fati fieri videantur omnia? Sequitur *μεγαθυς* vestra, quæ Latine divitiatio dicitur, qua tanta imbueremur superstitio, si vos audire vellemus, ut haruspices, augures, harioli, vates, & conjectores nobis essent colendi. His terroribus ab Epicuro soluti, & in libertatem vindicati, nec metuimus eos, quos intelligimus nec sibi fingere ullam molestem, nec alteri querere: & piè, sancteque solimus naturam excellentem, atque præstantem. Sed elatus studio, vatore, ne longior fuerim. Erat autem difficile, rem tantam, tamque præclaram, inchoatam relinquere, quamquam non tam dicendi ratio mihi habenda fuit, quam audendi. Tum Cotta, comites, ut solebat, Atqui, inquit, Vellet, nisi tu aliquid dixisses, nihil sanè ex me quidem audire potuisses. mihi enim non tam facile in mentem venire solet, quare verum sit aliquid quam quare falsum. Idque cum dixisset, tum, cum te audire paulo ante contigit, Roges me qualem deorum naturam esse dicam: nihil forte se respondeat. Quæras, putemne talem esse, qualis modò à te sit exposita: nihil dicam mihi videri minus sed antequam aggrediar ad ea, quæ à te disputata sunt, de te ipso dicam quid sentiam. Sæpe enim de L. Crasso, familiare illo tuo, video audisse, cum te rogatis omnibus sine dubio ante ferret, & paucos tecum Epicureos à Græcia compararet, sed, quòd ad eo te mirifice diligere intelligebam, arbitrabar illum propter benevolentiam id uberiorè dicere. Ego autem, etsi & vereor laudare presentem, judico tamen de te obscura, atque difficili à te dictum esse dilucide: neque sententiis solum copiosè, sed, verbis etiam ornatis, quam solent vestri. Zenonem, quem Philo noster *κορυφαίου* appellare Epicureorum solebat: cum Athenis essem, audiebam frequenter, & quidem ipso auctore Philone: credo, ut facilius judicarem, quam illa bene refellerentur, cum à principe Epicureorum acceptissem quemadmodum dicerentur. Non igitur ille, ut plerique sed isto modo, ut tu, distinctè, graviter, ornate. Sed quod in illo mihi usu sæpe venit, idem modò, cum te audirem, acciderat, ut molestè ferrem, tantum ingenium (bona venia me audies) in tam levis, ne dicam in tam inceptas, sententias incidisse. Nec ego nunc ipse aliquid affertam melius, ut enim modò dixi, omnibus fere in rebus, & maxime in physicis, quid non sit, cuius, quam quid sit dixerim. Roges me, quid, aut quale sit deus: auctore utas Simonide: de quo cum quaesivisset hoc idem tyrannus Hiero, deliberandi causa sibi unum diem postulavit, cum idem ex eo postredie quaereret: biduum petiit. cum sapius duplicaret numerum dierum, admiransque Hiero requireret, cur ita feceret: Quis, quanto, inquit, diutius considero, & tanto mihi spes videtur obscurior. Sed Simonidem auctor (non enim potest solum suavis, verum etiam ceteroqui doctus, sapiensque traditur) quis multa venirent in mentem acuta, atque subtilia, dubitantem, quod eorum esset verissimum, deperasse omnem veritatem. Epicurus verò tuus (nam cum illo malo differere, quam tecum) & quid dicit, quòd non modò philosophia dignum esset, sed mediocri prudentia? Quæritur primum in ea quaestione,

1. Sed etiam sic videtur, ut nunc, dicitur eam. Ita editi à Victorio, æque aliter Pall. haud male tamen Turnebus ac Purianus, ducit eam: quod non solum recinuit, Lambinus, sed adjectic adhuc docet, plane superfluum est.

2. Hæc ad Deum affluat. Haud aliter publicæ à Victorio, ad stipulanturque Pall. tres & P. Gul. elimit. sic item Aldus senior, nisi quod hæc affluat, vulgati, ad res affluat. Lambinus ad res affluat.

3. Nihil omnibus bene affluentiæ cogitari. Est rursus à Victoriana, & non à Pall. duobusque V Vouerian. editi passim, nihil omnibus bene affluentiæ cogitari.

4. Vereor laudare presentem. Gulielmianus ille P. vii. ver. præsentem, hæc laudat. Altera tamen lectio perlat in Pall. tribus.

5. Tanto mihi spes videtur obscurior. Non ad præparatum sum quod erit in P. item Pall. prim. ac secund. quod sequeretur mox, desinisset omnem veritatem.

6. Quid dicit quid non modò philosophia dignum esset. Lambinus monet referendum videri dixit, aut sic pro offi. Gulielmianus maluerit est, aut legendum supra dicitur, ego habuisti vossem controversam pro spacia, unaque quædam.

me, quæ est de natura deorum, sine no dii, neque sine. Difficile est negare, credo, si in concione quaeratur; sed in eiusmodi sermone, & confesso, facillimum. Itaque ego ipse pontifex, qui caeremonias, religionesque publicas sanctissimè tractandas arbitror, is hoc, quod primum est, esse deos, periculi mihi non opinione solum, sed etiam ad veritatem planè velim, multa enim occurrunt, quæ conturbent, ut in eorundem nulli esse videantur. Sed vide, quàm tecum agam liberaliter, quæ communia sunt vobis cum ceteris philosophis, non attingam, ut hoc ipsum: placet enim omnibus esse, mihi que ipsi in primis, deos esse. Itaque non pugno, rationem tamen eam, quæ à te afferitur, non satis firmam puto. Quod enim omnium gentium generumque hominibus ita videretur, id satis magnam esse argumentum dixisti, cur esse deos confiteremur, quod cum leve per se, tum etiam falsum est, primum enim unde notæ tibi sunt opiniones nationum? equidem arbitror multas esse gentes in immanitate efferatas, ut apud eas nulla suspicio deorum sit. Quid? Diagoras, atheos qui dictus est, posteaque Theodorus, nonne aperte deorum naturam susculerunt? nam Abderentes quidem Protagoras, cuius à te modo mentio facta est, sophistes temporibus illis vel maximus, cum in principio libri hæc posuisset, DE DIVIS NEQUE UT SINT, NEQUE UT NON SINT, MARCO DICERE, Atheniensium iusta urbe, atque agro est exterminatus. librique ejus in concione combusti. Ex quo equidem existimo, tardiores ad hæc sententiam profitemdam multos esse factos, quippe cum panam ne dubitasset qui deum, effugere potuisset. Quid de sacris legibus, quid de impiis, perjurusque dicemus?